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Abstrakt

Bakalářská práce se zaměřuje na role sanitáře při poskytování ošetřovatelské péče. Cílem

je odhalit, jaké role plní sanitář při ošetřování nemocných a vyzdvihnout jeho postavení

v rámci ošetřovatelského týmu. Dalším dílčím cílem je zjištění míry a způsobu spolupráce

sanitářky se sestrami při poskytování ošetřovatelské péče na ortopedickém oddělení, kde

sama pracuji jako sanitářka. Teoretická část práce pojednává o týmové spolupráci,

rozebírá zdravotnický a ošetřovatelský tým a v neposlední řadě popisuje, jakým

způsobem sanitář získává odbornou způsobilost k výkonu povolání a jaké má

kompetence. Druhá část práce se zaměřuje na použitou metodologii. Popisuje oddělení,

na kterém výzkum probíhal, skladbu pacientů, personál a harmonogram práce sanitářů.

Zbytek empirické části popisuje vlastní výzkum. Ke sběru dat byla použita kvalitativní

metodologie zúčastněného pozorování s prvky etnografie a autoetnografie. Vzhledem

k mému postavení se tato metoda jeví jako ideální pro sběr dat. Šetření spočívalo

v podrobném záznamu šesti směn na oddělení. Výsledek mé analýzy popisuje

nejdůležitější činnosti sanitáře, kterými přispívá k bezproblémovému chodu oddělení.

V rámci těchto činností je uvedeno několik situací, které se během směn odehrály. Jedná

se o situace, ze kterých vyplývá důležitost spolupráce a komunikace mezi jednotlivými

členy ošetřovatelského týmu, vzhledem k poskytování kvalitní a bezpečné péče.

Klíčová slova:

Spolupráce, sanitář, zdravotní sestra, role sanitáře, tým, ošetřovatelský tým, péče.

Abstract

Bachelor thesis focuses on the role of a nursing assistant in providing nursing care. The

main goal of the thesis is to describe daily tasks and the role of the nursing assistant in

treating patients and in nursing team. Another goal of the thesis is finding the way of

collaboration between nursing assistants and nurses at standard orthopedic unit, where I

work as a nursing assistant. Theoretical part focuses on team collaboration, describes

medical team and the competences of a nursing assistant including necessary education

to work as a one. In the beginning of the research part the applied methods are described.

Practical part describes the standard orthopedic unit, where the research was taken. It also

describes involved patients, personnel and the daily routine of nursing assistants. In the

last part, the research is described. For data collection a qualitative methodology with an

ethnography and autoethnography was applied. This method was chosen because of my

personal role in the described unit. Data collection includes detailed records and

description of six shifts on the unit. The result analyses the most important tasks of

a nursing assistant who has an impact on daily smooth routine. As part of tasks

description, several situations, which had happened, are described. Those situations

highlight the importance of communication and collaboration between members of

nursing team. As a result of the facts the high quality nursing care may be provided.

Key words:

Collaboration, nursing assistant, nurse, role of a nursing assistant, nursing team, care.
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Úvod

Téma mé bakalářské práce „Role sanitářky při poskytování ošetřovatelské péče

na standardním ortopedickém oddělení“ jsem si vybrala hlavně vzhledem k aktuálnosti

tématu. Celkově tato problematika není tolik probádaná a není ji věnováno mnoho

pozornosti. Zároveň jedním z hlavních důvodů mého rozhodnutí byla skutečnost, že od

července roku 2020 pracuji jako ošetřovatelka na ortopedickém oddělení, takže toto

postavení se jeví jako ideální pro sběr dat. Výzkum byl proveden metodou

autoetnografie. Tato výzkumná metoda není častá, zejména ve zdravotnictví, ale i zde

si určitě své místo zaslouží.

Práce je orientována na dva, lehce podceňované, aspekty a tím je spolupráce

a povolání sanitáře. Vztahy na pracovišti mohou ovlivnit celkovou atmosféru a výsledek

práce. Ve zdravotnictví je tento fakt mnohonásobně důležitější než v jiném zaměstnání.

Spolupráce mezi jednotlivými pracovníky je nezbytná k poskytování kvalitní

a bezpečné ošetřovatelské péče. Aktuální rozpoložení ošetřovatelského týmu je

přenášeno i na samotné pacienty, kteří nemají možnost tento stav nikterak ovlivnit.

Ačkoli se to nemusí zdát, pacienti vnímají vztahy na oddělní, což může ovlivnit jejich

celkové rozpoložení během hospitalizace a narušit jejich důvěru ve zdravotníky.

Veškeré výzkumy jsou spíše zaměřovány na lékaře a sestry, ale sanitářům není

věnováno tolik pozornosti. Jsou vnímáni pouze jako pomocní pracovníci, ale spousta

jedinců si neuvědomuje, že i sanitáři přispívají k plynulému chodu oddělení. Jsou

součástí ošetřovatelského týmu a jejich práce nespočívá jen v bezvýznamném chození

sem a tam. Účastní se přímé péče u lůžka pacienta a pomáhají zdravotní sestře plnit

časově náročné činnosti.

Cílem mé práce je poukázat na jednotlivé role sanitáře při poskytování

ošetřovatelské péče a popsat jeho postavení v rámci ošetřovatelského týmu. Dalším

dílčím cílem je zaměření se na spolupráci mezi sestrou a sanitářem a vyzdvihnout

důležitost této spolupráce při ošetřování nemocných.

Teoretická část se věnuje týmové spolupráci a spolupráci ve zdravotnickém,

respektive v ošetřovatelském, týmu. Dále popisuje získávání odborné způsobilosti

k výkonu povolání sanitáře a výčet jeho kompetencí.
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Výzkumná část se nejprve věnuje vlastní metodologii, která byla využita na

získání dat. Dále popisuje oddělení, skladbu zaměstnanců a harmonogram práce

sanitáře. Samotný sběr dat byl proveden zúčastněným pozorováním na oddělení. Cílem

metody autoetnografie je vcítění se do dané skupiny, být její součástí a porozumět

vztahům, zvykům a jednání členů. Průběh pozorovaných směn jsem si podrobně

zaznamenávala a následně jednotlivé situace analyzovala a detailněji popisovala.

Vytvořila jsem přehled základních činností, kterými sanitář přispívá k chodu oddělení.

V rámci jednotlivých činností popisuji různé situace, které se během směn odehrály.

Jedná se o klíčové situace, ze kterých vyplývá nutnost spolupráce a komunikace mezi

sestrou a sanitářem pro zajištění kvalitní a bezpečné péče.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Týmová práce

Tým představuje tři a více jedinců, kteří spolu vzájemně interagují, uvědomují si

jeden druhého a snaží se dosáhnout společného cíle. Členové dodržují určitá pravidla,

na základě kterých pracují a dobrovolně jednají. (1) Vzájemně se doplňují ve svých

znalostech a dovednostech, mají společný záměr a odpovědnost. Týmový přístup tvoří

jednu ze základních složek efektivní ošetřovatelské péče. (2)

Členové týmu jsou vedeni a podporováni vůdcem, který je součástí daného týmu.

Pravidelně mezi sebou komunikují, společně řeší problémy a zvládají konflikty. (3) Pro

poskytování kvalitní péče na vysoké úrovní je nezbytný personál, který mezi sebou bude

sdílet informace týkající se péče o pacienta. Je důležité, aby všichni členové týmu měli

stejné informace. Kvalitní sdílení informací je ukazatelem efektivnosti týmu. (4)

Ve zdravotnictví není možné, aby jeden člověk zajistil komplexní péči o zdraví

u nemocného. Ke zvýšení kvality života, k uzdravení anebo k eliminaci diskomfortu

způsobeného vlivem nemoci je důležitá spolupráce jednotlivců profesionálů. Každý

člen zabezpečuje péči na úrovni své profese. (5) Během praxe každý jedinec získává

jisté zkušenosti, znalosti a dovednosti a má svůj způsob myšlení. Na problém lze

nahlížet z různých úhlů pohledů, kombinujeme dovednosti a znalosti jednotlivých

členů, a tím nám vzniká široká škála možných řešení. (1)

Na pracovišti by měla vždy panovat přátelská atmosféra, i přesto je nezbytné, aby

v týmu fungovaly vztahy nadřízenosti a podřízenosti a současně nedocházelo

k opomíjení respektu každé profese. (6) Nejdůležitější složku fungujícího týmu

představuje komunikace. Bez komunikace a efektivního předávání informací nelze

očekávat, že bude docházet k plnění námi stanovených cílů. Může docházet ke

konfliktům, a to nejen mezi personálem, ale i mezi personálem a pacientem, popřípadě

rodinou. A v tom nejhorším případě můžeme ohrozit život pacienta. (5) Neméně

důležitá je důvěra mezi jednotlivými členy a vzájemná podpora. Když jedinec ví, že


[…]


důležitou složku při poskytování zdravotní péče. Sanitáře popisuje jako mezičlánek

mezi sestrou a pacientem, který u lůžka pacienta stráví mnohonásobně více času než

samotná sestra. Poukazuje na fakt, že vzájemná spolupráce a vztahy na pracovišti se

odráží nejen na poskytování ošetřovatelské péče, ale i na psychické stránce

zaměstnanců. (14)

Tématikou spolupráce sestry a sanitáře se v bakalářské práci zabývala

i Bc. Rebecca Klímová, která výsledky svého pozorování rozřadila do 7 základních

oblastí na základě toho, zda jsou činnosti vykonávány společně se sestrou, popřípadě

s její indikací, nebo bez ní. Ve svých výsledcích vyzdvihuje důležitost organizace práce

na oddělení pro zajištění plynulého chodu oddělení. (15)

K podobným závěrům došli i autoři několika zahraničních článků. Autoři článku

„Nursing assistants matters – An ethnographic study of knowledge sharing in

interprofessional practice“ považují předávání informací jako zásadní pro úspěšnou

spolupráci mezi všemi členy týmu. Sanitář je popisován jako pomocný pracovník, který

nebývá plnohodnotně zahrnut do týmu. Avšak výzkum potvrzuje, že sanitáři

představují nejen důležitý článek v týmu ale i významný zdroj informací o pacientovi,

vzhledem k tomu, kolik času s pacienty stráví. (16) Autor článku „Evaluating the

effectiveness of health care teams“ došel k závěru, že práce v týmu zvyšuje kvalitu

poskytované péče. Efektivní týmová spolupráce vede k vytvoření dobré atmosféry na
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oddělení, což pociťují i samotní pacienti. Zdůrazňuje, že k účinné spolupráci jsou

nezbytné faktory jako komunikace, důvěra mezi členy nebo vzájemný respekt. (3)

I z mého pozorování vyplývá, že sanitář má ve zdravotnictví velmi významnou

roli. Tato role častokrát nebývá vůbec jednoduchá. Pomáhá sestře se zvládnutím časově

náročných činností. V běžné praxi se stává, že sanitář stráví u lůžka pacienta

mnohonásobně více času než sestry či doktoři. Může být první, kdo si všimne náhlé

změny stavu pacienta. I přes to se stává, že jsou málokdy zmiňováni jako skupina

zdravotnických pracovníků, kteří také přispívají k péči. Na velkých vizitách se

setkáváme s členy všech možných profesí, avšak nikdy jsem nezaznamenala přítomnost

zástupce sanitářské profese. Často dochází ke střetu s časem, kdy v době vizity má

sanitářský personál na starosti jinou práci, kterou je potřeba udělat. Což potvrzuje

i studie provedená ve Švédsku. (16)

Důležitá je organizace práce na oddělení, jednotlivé činnosti sestry a sanitáře jsou

propojené a navazují na sebe. Sanitář pomáhá při zajišťování bezproblémového chodu

oddělení. Během své směny musí splnit spoustu časově náročných činností, které za něj

nikdo nevykoná. Stejně jako tomu je i u jiných profesí, pokud některou svoji povinnost

odloží a nevykoná ji, vždy to vyjde najevo.

Neméně důležitá je spolupráce mezi sestrou a sanitářem. Představuje klíčový

prvek při poskytování ošetřovatelské péče. Všechny složky ošetřovatelského týmu by

měly fungovat jako jeden celek. Vztahy mezi zaměstnanci ovlivňují celkovou

atmosféru na oddělení a kvalitu poskytované péče. Při nefungující spolupráci by mohl

být škodný akorát sám pacient. Sběr dat byl ovlivněn pandemií COVID-19. Bylo

potřeba udržet chod oddělení i za ztížených podmínek. Služby občas bývaly mnohem

náročnější než dříve. Právě toto období pro náš tým bylo jakousi zkouškou, jak

dokážeme držet při sobě a jak si důvěřujeme. V takto těžkých chvílích je potřeba se

semknout, fungovat jako jeden celek, spolupracovat a pomáhat si.

Práce je to sice náročná (jak fyzicky, tak psychicky), ale přes to všechno krásná.

A to by se mělo dostat do podvědomí všech. Často ani kolegové z hierarchicky vyšší

pozice si některé výše zmíněné skutečnosti neuvědomují. Proto jsem ráda, že si projdu

i tímto světem, než se ze mě stane všeobecná sestra, protože i já sama jsem si uvědomila

spoustu věcí a změnila na některé z nich svůj názor.
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Závěr

Bakalářská práce se zaměřuje na role sanitáře při poskytování ošetřovatelské

péče. Popisuje jednotlivé činnosti, kterými sanitář přispívá k bezproblémovému chodu

oddělení. Poukazuje na jeho důležitost v ošetřovatelském týmu a snaží se vyvrátit fakt,

že je na oddělení postradatelný.

Dále se zaobírá mírou spolupráce mezi sestrou a sanitářem na oddělení ortopedie

a důležitostí této spolupráce vzhledem k poskytování kvalitní a bezpečné ošetřovatelské

péče. Špatná spolupráce a nedostatek komunikace mezi zdravotníky může mít výrazný

vliv na pacienty. Proto je důležité, aby jednotlivé složky ošetřovatelského týmu

fungovaly jako jeden celek, komunikovaly spolu a vzájemně si důvěřovaly.

Výsledkem mého šetření je několik oblastí, které zaštiťují základní činnosti

sanitáře na oddělení. V rámci těchto činností jsou popsány pozorované situace na

oddělení, které se odehrály během mých směn. Z těchto situací vyplývá důležitost

spolupráce a komunikace mezi jednotlivými složkami ošetřovatelského týmu,

vzhledem k poskytování bezpečné ošetřovatelské péče. Dále z práce vyplývá, že sanitář

představuje důležitý článek v ošetřovatelském týmu, který tráví s pacientem podstatně

více času než sestra samotná.
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