POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

3. lékařská fakulta - Univerzita Karlova v Praze

Autor práce: Simona Smolová

Vedoucí práce: PhDr. Marie Zvoníčková

Název práce:

Role sanitářky při poskytování ošetřovatelské péče na standardním

ortopedickém oddělení

Autor posudku: PhDr. Marie Zvoníčková, 3.LF UK, Marie.Zvonickova@lf3.cuni.cz

vedoucí práce

V hodnocení využijte slovní vyjádření s respektováním charakteru a zaměření práce
Body
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1 Aktuálnost problematiky, originalita práce 3

Autorka se ve své bakalářské práci zabývala problematikou role sanitářky v ošetřovatelském týmu,

zejména z hlediska jejího zapojení do poskytování přímé ošetřovatelské péče. Využila vlastní

zkušenosti a práci zpracovala na oddělení, kde pracuje. Práce navazuje na několik bakalářských prací,

které byly na toto téma zpracované na 3. LF UK.

2
Samostatnost zpracování, pohled autora do problematiky, práce s literaturou a přehled
domácích i zahraničních literárních pramenů

4

Autorka při zpracování teoretických východisek pracovala samostatně a systematicky. V teoretické

části vymezila základní východiska týkající se týmové práce a získávání odborné způsobilosti

k výkonu zdravotnického povolání se zaměřením na sanitáře. Teoretická část je zpracována svižně,

dobře se čte a zároveň poskytuje velmi dobrý základ pro uchopení zkoumané problematiky, zejména

pak pro její srovnání s realitou.

3

Samostatné zvládnutí odborného problému, zpracování získaných údajů, odborného textu
4

Autorka pracovala samostatně. Získala souhlas vedení nemocnice, kliniky i oddělení. Zformulovala si

cíl práce a pečlivě zaznamenávala data z vlastních směn. Při čtení analytické části je zřejmé, jak moc

jsou sanitáři a sanitářky zapojení do poskytování přímé péče. Velmi oceňuji originální tabulku

s harmonogramem práce sanitářky v denní směně (s. 41). Ukazuje, jak důležitá je spolupráce

v ošetřovatelském týmu a jak důležitá je role sanitáře, protože bez toho by se nikdy nedaly všechny

povinnosti stihnout. Byla bych ráda, kdyby výsledky práce byly publikované.

4 Formální zpracování práce, jazyková a stylistická úroveň, rozsah práce, grafická úprava práce,
dodržení publikační normy

4

Velmi dobrá grafická, jazyková a stylistická úroveň. Publikační norma dodržena. Kontrola Turnitinem

ukázala 8 % shodu – v oblasti formálních požadavků na práci a seznamu literatury.
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Poznámky,
doplňky
posuzovatele:

Otázky k
obhajobě:

Pokud byste měla připravit adaptační proces pro sanitářku na Vašem

oddělení, co by obsahoval?

Hodnocení celkem: Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Návrh klasifikace práce: výborně
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Doporučená klasifikace celkového hodnocení Poznámka

BODY KLASIFIKACE

13 a více Výborně Minimálně dva body v každé položce

9 až 12 Velmi dobře Minimálně jeden bod v každé položce

6 až 8 Dobře Maximálně možná jedna "nulová" položka

5 a méně Nevyhověl Více jak jedna "nulová" položka